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Abstrakt / Abstract

Teoretická část práce seznamuje čte-
náře s historií a aktuálním stavem Lego
Mindstorms. Porovnává parametry jed-
notlivých verzí a detailně představuje
nejnovější verzi EV3, včetně všech
senzorů a softwarových možností.

V praktické části jsou podrobně
rozebrány obě navrhované úlohy. V
první úloze, s názvem pac-man, jsou
nejdříve popsány všechny varianty
duchů, konkrétně jejich konstrukce,
vzhled, software a možnosti pohybu.
Následuje detailní popis konstrukce a
řídícího programu robota projíždějícího
bludiště. Jsou zde do detailu rozebrány
principy funkce programu a hlavní pro-
cedury a funkce. V úloze sledování černé
čáry je popsána konstrukce robota, jeho
software a možnosti, jak nastavit PID
regulátor.

V poslední části je popis vytvořených
webových stránek s pravidly a závěr.

Klíčová slova: LEGO Mindstorms
EV3, leJOS, bludiště, pac-man, du-
chové, BFS, černá čára, PID regulátor,
Ziegler-Necholsova metoda

The theoretical part of the work in-
troduce reader with history and actual
state of Lego Mindstorms. It compares
parameters of each version and in detail
introduce the latest version EV3, includ-
ing all of sensors and software options.

In the practical part two designed
tasks are in detail analyzed. In the
first task, called pac-man, all variants
of ghosts are described, specifically
their construction, design, software and
possibilities of movement. Follows de-
tailed description of construction and
control program of robot, which passes
through labyrinth. Principles of pro-
gram function and main procedures and
function are in detail analyzed here.
The construction of robot, its software
and possibilities and how to set up the
PID controller is describes in the second
task of tracking black line.

In the last section is description of
created web pages with rules and con-
clusion.

Keywords: LEGO Mindstorms EV3,
leJOS, labyrinth, pac-man, ghosts,
BFS, black line, PID controller, Ziegler-
Nichols method

Title translation: Bachelor thesis (Us-
age of the LEGO Mindstorms Robots
- Design of the competition tasks for
ROBORACE)
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit stručný přehled hardwarových a softwarových
možností Lego Mindstorms a připravit dvě soutěžní úlohy pro robosoutěž. Příprava sou-
těžních úloh spočívá v přesném stanovení jejich pravidel, vytvoření a naprogramování
podpůrných robotů (například duchů v úloze Pac-Man) a vytvoření a naprogramování
robota představujícího referenční řešení obou z úloh.

V první úloze, s názvem Pac-Man, je úkolem robota za stanovený časový limit projít
co největší část bludiště, a přitom magnetem zhasínat barevná světla umístěná v pod-
ložce. Bludiště je možné si představit jako matici čtverců, každý o rozměrech 28 x 28 cm,
kde jsou v náhodných čtvercích umístěné překážky. Ty vyplňují celou plochu čtverce
a jsou 7.5 cm vysoké. Plocha čtverců, ve kterých nejsou umístěné překážky je souvislá,
uprostřed každého čtverce je umístěno světlo o průměru 6.5 cm. V elektronice světla
je umístěna Hallova sonda, díky které může světlo detekovat přítomnost magnetického
pole. Robot se může pohybovat pouze po čtvercích bez překážek a pomocí přiloženého
magnetu zhasíná světla.

V bludišti se současně s robotem pohybují po předem stanovených drahách du-
chové. Jsou to roboti postavení z Lego Mindstorms, kteří jsou vyšší než překážky (tedy
než 7.5 cm) tak, aby je mohli soutěžní roboti detekovat. Pokud se soutěžní robot dotkne
ducha, ubere se mu jeden život a vrátí se zpět na start. Aktuální dosažené skóre (tedy
počet zhasnutých světel) tímto není ovlivněno.

V druhé soutěžní úloze, s názvem Sledování černé čáry, je úkolem robota co nejrychleji
projet zadanou oblast po černé čáře nakreslené na podložce. Čára není souvislá, vysky-
tuje se na ní několik druhů překážek (například rozdvojení čáry), se kterými si robot
musí umět poradit.

Dále je cílem této práce vytvořit webové stránky k oběma úlohám, kde budou po-
drobné návody ve formě pravidel a způsob hodnocení.
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Kapitola 2
Lego Mindstorms

2.1 Historie Lego Mindstorms
Historie Lego Mindstorms sahá až do roku 1998, kdy byla představena první kostka Lego
Mindstorms RCX. Od svého uvedení na trh se Lego Mindstorms stalo nejlépe prodáva-
ným produktem společnosti Lego. Robotics Invention System™ rozdmýchal představy
robotických nadšenců, což vedlo k rozvoji komunity studentů a dalších uživatelů, kteří
vytvářejí a ovládají roboty Lego. [1]

Ještě téhož roku vlastník společnosti Lego, Kjeld Kirk Kristianse, a známý vynálezce,
Dean Kamen, zakládají FIRST Lego League, robotickou soutěž pro studenty středních
škol využívající Lego Mindstorms, při které studenti v týmech řeší problémy reálného
světa, staví a programují robota Lego Mindstorms a následně svá řešení prezentují
odborné porotě. Cílem této soutěže je hravou formou rozvíjet kritické myšlení u mladých
lidí a zároveň rozvíjet jejich zájem o vědu a techniku. [1][2]

V roce 2006 byla představena nová verze Lego Mindstorms NXT 1.0. O tři roky
později společnost Lego uvedla na trh vylepšenou verzi Lego Mindstorms NXT 2.0.
Aktuálně nejnovější verze (k roku 2018) pochází z roku 2013 a je označována jako Lego
Mindstorms EV3. Tato práce je postavena na Lego Mindstorms EV3, dále tedy bude
zmiňována hlavně tato nejnovější verze Lego Mindstorms. [1]

2.1.1 Parametry jednotlivých verzí

RCX NXT 2.0 EV3
procesor H8/300 16MHz 32-bit ARM7 48 MHz ARM9 300 MHz
takt procesoru 16MHz 48 MHz 300 MHz
paměť 16 KB 256 KB FLASH 16 MB FLASH
paměť RAM 32 KB 64 KB 64 MB
vstupní porty 3 4 4
výstupní porty 3 4 4
displej 43 segmentů maticový 100x60 px maticový 178x128 px
komunikace RS 232 USB 2.0 USB 2.0 (EV3-PC)

infraport Bluetooth 2.0 USB 1.1 (EV3-EV3)
Bluetooth
Micro SD card
WiFi (přes USB adaptér)

Tabulka 2.1. Porovnání parametrů jednotlivých verzí [3] [4] [5]
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2.2 Hardware EV3

2.2.1 Kostka
Kostka je základní stavební kámen celé stavebnice. Slouží jako řídící centrum a na-
pájecí stanice pro všechny periferie. Na kostce se nachází 4 vstupní porty typu RJ12
pro připojení senzorů a 4 výstupní porty (taktéž typu RJ12) pro připojení motorů.
Pro připojení k počítači je zde, na straně výstupních portů, umístěn mini-USB port.
Kostka dále obsahuje hostitelský port USB, například pro připojení Wi-Fi adaptéru,
slot na SD kartu, pomocí které lze rozšířit paměť kostky, a reproduktor. Na obrázku
2.1.jsou zobrazeny tři různé generace kostek Lego Mindstorms. [5]

Obrázek 2.1. Lego Mindstorms: RCX, NXT 2.0 a EV3 [6]

2.2.2 Velký a střední EV3 motor
O pohon robota se starají dva druhy motorů. Velký EV3 motor se se svými otáčkami
160-170 otáčkami/min a točivým momentem 20 Ncm řadí k pomalejšímu a silnějšímu
z obou motorů. Je optimalizován jako hnací jednotka robota. Naproti tomu střední
EV3 motor dosahuje rychlosti 240-250 otáček/min a točivého momentu 12 Ncm. Díky
své menší velikosti a hmotnosti je schopen reagovat rychleji než velký EV3 motor. Oba
motory mají integrovaný senzor otáčení s rozlišením 1 stupně pro přesné ovládání. Velký
i střední EV3 motor je zobrazen na obrázku 2.2. [5]

Obrázek 2.2. Velký a střední EV3 motor [5]

2.2.3 Dotykový senzor
Dotykový senzor je jediný analogový senzor. Dokáže rozeznávat tři stavy: stisknutí,
uvolnění a náraz (= stisknutí a následné uvolnění). Je zobrazen na obrázku 2.3. [5]

2.2.4 Barevný senzor
Barevný senzor je digitální senzor rozeznávající barvu a intenzitu světla do něho vstu-
pující. Pracuje ve třech různých režimech. V barevném režimu je senzor schopen rozpo-
znat až sedm barev: černou, modrou, zelenou, žlutou, červenou, bílou a žádnou barvu.

3


[…]

- Konstrukce robota - Přehled, z čeho všeho lze robota postavit
- Programování robota - Informace o softwarových možnostech
- Soutěžní plocha - Informace o fyzickém vybavení úlohy
- Pravidla úlohy - Podrobná pravidla dané úlohy
- Informace o překážkách - Informace o překážkách na trati
- Organizace soutěže - Způsob hodnocení, určování pořadí týmů
- Obecná ustanovení - Informace o možnostech odvolání, případně vyloučení

5.2 Pravidla soutěžních úloh
Obě aktuální soutěžní úlohy se v mírně odlišné (a jednodušší) podobě na robosoutěži
již objevily (Pac-Man v roce 2014 v kategorii SŠ a v roce 2015 v kategorii ZŠ; sledování
černé čáry v roce 2016 v kategorii ZŠ). Bylo tedy možné částečně čerpat z pravidel již
proběhlých soutěží. Nicméně v aktuálním ročníku obsahují úlohy zcela nové aspekty,
které bylo nutné popsat.

5.3 Hodnocení, určování pořadí
Soutěž probíhá ve třech kolech. První dvě kola mají za cíl vybrat 16 nejlepších týmů,
které se utkají ve finále. U úlohy Pac-Man postupuje z prvního kola maximálně 24 týmů,
které získali více než 20 bodů (v součtu, za dvě jízdy; počet bodů odpovídá počtu
projetých polí = počtu zhasnutých světel). Z těchto 24 týmů prvních 8 automaticky
postupuje do finále a dalších 16 se utká v druhém kole soutěže, při kterém se vybere
zbývajících 8 týmů do finále.
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U úlohy sledování černé čáry postupuje do druhého kola maximálně 48 týmů, které
měly nejnižší součet (případně součin) časů dvou rozjížděk. V druhém kole, které je ne-
závislé na prvním, se dle stejného principu vybere 16 nejlepších týmů, které následně
postoupí do finále.

Finále bude u obou úloh probíhat formou vyřazovacího systému na dvě porážky.
Tento systém má oproti klasickému pavoukovi tu velikou výhodu, že má tým po jedné
porážce možnost dále soutěžit v pavoukovi poražených. Vítěz v pavoukovi poražených
se nakonec utká s vítězem klasického pavouka. Je tedy možné, aby celkově vyhrál tým
i s jednou porážkou.

29

Kapitola 6
Závěr

Tato práce se zabývá přípravou dvou soutěžních úloh na robosoutěž. Teoretická část
nejprve obsahuje stručný přehled historie Lego Mindstorms, včetně porovnání parame-
trů hardwaru tří nejvýznamnějších verzí Lego Mindstorms (RCX, NXT 2.0 a EV3).
Tato část pokračuje podrobným představením nejnovější verze Lego Mindstorms EV3.
Je zde popsána samotná kostka, jednotlivé motory a senzory. Teoretickou část uzavírá
přehled programovacích jazyků i se základními ukázkami kódu, pomocí kterých se dá
ovládat Lego Mindstorms EV3.

Druhá část práce je věnována úloze Pac-Man. Je zde stručný popis duchů s vysvětle-
ním algoritmu jejich pohybu. Fotodokumentace duchů a jejich model v programu Lego
Digital Designer je umístěn na přiloženém DVD. Následuje popis robota, vyjadřujícího
samotného Pac-Mana. Po jeho představení po hardwarové stránce jsou zde vysvětleny
interakce robota s duchy a jeho pohyb po bludišti. Kapitolu uzavírá detailní popis pro-
gramu robota. Videa, jak robot projíždí bludiště (s duchy i bez), jsou rovněž umístěna
na přiloženém DVD.

V předposlední kapitole, která se zabývá robotem sledujícím černou čáru s překáž-
kami, je nejprve představena dráha s podrobným popisem překážek. Následuje popis
robota po hardwarové i softwarové stránce a několik možností, jak doladit konstanty
PID regulátoru.

V poslední kapitole, věnované tvorbě internetových stránek je v krátkosti popsaná
technologie tvorby stránek a základní struktura stránky. Následuje popis vytváření pra-
videl a hodnocení soutěže.

Při programování soutěžních robotů se objevovaly, hlavně v oblasti přesnosti, kon-
strukční nedostatky stavebnice Lego Mindstorms EV3. Každá ze součástek má danou
určitou přesnost, přičemž celková přesnost při použití více součástek narůstá. Tato ne-
přesnost dále narůstá s vyšší rychlostí. Pro splnění soutěžních úloh bylo tedy nutné najít
kompromis mezi co nejvyšší rychlostí a přijatelnou přesností robota, aby byl schopný
dojet do cíle.
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Příloha A
Použité zkratky, obsah přiloženého CD

A.1 Zkratky

FIRST For Inspiration and Recognition of Science and Technology
ot. otáčky (například motoru)

NXC Not eXactly C
API Application Programming Interface

leJOS Lego Java OS
JDK Java Development Kit
JRE Java Runtime Environment
LED Light-Emitting Diode
BFS Breadth First Search

A.2 Obsah přiloženého DVD

- Zdrojové soubory robota projíždějícího bludiště
- Zdrojové soubory robota sledujícího černou čáru
- 3D model robota projíždějícího bludiště v Lego Digital Designeru
- 3D model robota sledujícího černou čáru v Lego Digital Designeru
- 3D model univerzálního ducha v Lego Digital Designeru
- 3D model ducha jezdícího po úsečce v Lego Digital Designeru
- 3D model ducha jezdícího kolem překážky v Lego Digital Designeru
- 4 videa robota projíždějícího bludiště bez duchů
- 5 videí robota projíždějícího bludiště s duchy
- 2 videa robota sledujícího černou čáru
- Fotografie univerzálního ducha
- Fotografie překlápěcí houpačky
- Fotografie tunelu
- Webová stránka se zadáním úlohy Pac-Man
- Webová stránka se zadáním úlohy Sledování černé čáry
- Zadání bakalářské práce
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