Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Dušan Stěhule

Název: **Využití robota Lego Mindstorms – návrh soutěžních úloh pro ROBOSOUTĚŽ**

Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

Pracoviště: Katedra řídicí techniky K13135

Cílem bakalářské práce Dušana Stěhule s názvem „Využití robota Lego Mindstorms – návrh soutěžních úloh pro ROBOSOUTĚŽ“ bylo provést návrh a realizaci dvou nových úloh do ROBOSOUTĚŽE - "Sledování černé čáry se speciálními prvky" (úkolem robota je sledovat černou čáru na bílém podkladu s možným křížením, přerušením čáry či různě na sebe navazujícími čarami na hracím hřišti a s přidáním houpačky a tunelu) a úlohu nazvanou "Pac-Man". Cílem úlohy "Pac-Man" je projet co největší část bludiště. V bludišti mohli být pohybující se roboti, kteří reprezentovali duchy omezující volný pohyb soutěžního robota. O vítězství rozhodoval počet získaných bodů. Body robot získával průjezdem jednotlivými poli bludiště a odpovídali tak velikosti projeté plochy. Součástí obou úloh byla i příprava soutěžních pravidel a vytvoření webových stránek k realizovaným projektům.

Dušan Stěhule ve své bakalářské práci splnil všechny body zadání. Vytvořená práce obsahuje stručné a přehledné informace o možnostech využití robota LEGO Mindstorms EV3. V rámci bakalářské práce byla navržena soutěžní úloha „Sledování černé čáry se speciálními prvky“, která bude využita v ROBOSOUTĚŽI pro 2. stupeň základních škol a odpovídajících tříd víceletých gymnázií a úloha „Pac-Man“, která byla využita již na podzim v rámci předmětu B3B35RO ROBOTI a také v rámci ROBOSOUTĚŽE pro středoškolské týmy. Zejména u druhé úlohy „Pac-Man“ jsem požadoval nejenom řešení vlastní úlohy, ale také návrh duchů, kteří měli zpestřit celou úlohu, což se také nakonec povedlo (fotky a videa je možné najít na FB <https://www.facebook.com/robosoutez>).

Rád bych zdůraznil, že Dušan Stěhule pracoval na bakalářské práci samostatně. Přes počáteční menší problémy, kdy jsem očekával větší kreativitu a samostatnost nakonec Dušan Stěhule při pravidelných konzultacích přišel s velice zajímavými vlastními myšlenkami, které následně realizoval a ověřil. Zejména druhá úloha nebyla úplně jednoduchá a pan Stěhule jí věnoval poměrně hodně času a úsilí. Výsledkem byla úloha, které se dle mého názoru na podzim vydařila.

Bakalářskou práci navrhuji hodnotit i s ohledem na výše uvedené fakta klasifikačním stupněm ECTS B (VELMI DOBRĚ).

V Praze 28.1.2019

Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.